beatus Paulus: *Quid enim habes, inquit, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. IV, 7)?

5. Ergo omnia quæ ad vitam et pietatem pertinent, non per naturam, quæ vitiosa est, habemus; <sup>j</sup> sed per gratiam, qua natura reparatur, accepimus. Nec ideo <sup>k</sup> æstimare debemus in naturalibus thesauris principia esse virtutum, quia multa <sup>l</sup> laudabilia reperiuntur etiam in ingeniis impiorum. Quæ ex natura quidem prodeunt; sed quoniam ab eo qui naturam condidit recesserunt, virtutes esse non possunt. Quod enimvero illuminatum est lumine, lumen est; et quod eodem lumine caret, nox est. <sup>m</sup> Quia sapientia hujus mundi stultitia est apud Deum (I Cor. III, 19). Ac sic vitium est quod putatur esse virtus, quando quidem stultitia est quod putatur esse sapientia. <sup>n</sup> Quando autem fieri potest, ut qui in naturalium virtutum seminibus, quæ iste magnificat, gloriantur, ipsas virtutes suas ei doctrinæ subjiciant provehendas, quæ dicit, Si quis videtur inter vos sapiens esse, stultus fiat, **342** ut sit sapiens (I Cor. III, 18); et, Quia in sapientia Dei non cognovit hic mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes (I Cor. 1, 21)? Quid illa <sup>o</sup> scientiæ sapientiæque præsumptio magis ineptum esse censeat magisque ridendum, nisi Spiritus Dei aspersionem subegerit superbiorum, rationesque illas quæ ignotæ veritati canina facundia repugnabant, gratiæ suæ virtute destruxerit: ut semen verbi præsulcata cordis terra concipiat, et dignos æternis horreis fructus Dei agricultura producat?

[*Alias CAP. XXX.*] 6. Post illud autem hullius auctoritatis testimonium quod disputationi suæ de libello Pastoris inseruit, ex quo ostendere voluit, inter boni et mali angeli contrarias suasionem, ita omnem hominem naturali iudicio et propriæ discretioni esse commissum, ut ei non plus a Deo præsidii, quam a dia-

<sup>a</sup> Edit. Lugd. et posteriores, secundum istud.

<sup>b</sup> Editiones Mogunt. et Ven., accipitur.

<sup>c</sup> Lugdun. et eo recentiores, superinstructum.

<sup>d</sup> Ms. Joliensis, Timorem, inquit, Dei super hæc omnia posuit. Lugd. editio, Timorem Domini, inquit, super omnia posuit. Lov., Duac. et Col., Timor Domini, inquit, super omnia se superposuit.

<sup>e</sup> Mss. Corb. et Remig., beatus homo. Hanc vocem homo parenthesi incluserant Lovan., Duac. et Colon., ut dubiæ auctoritatis: omittunt Mogunt., Ven. et Lugd. Ms. Jol., beatus vir. Pro timorem Dei, mss. Jol., Lugd. et eo posteriores habent, timorem Domini.